
 
 :سرو یس  وسی مارکوس تول

  لاد یله م   ېمخک  یړۍپ  وهیشاوخوا    ېوو، چ  کوالیشاعر او ل  وکیل، ویناوال،   استوال، یس  لسوف، یهغه د لرغوني روم ف

  ې ک  یځخت لید روم په سو هیټن مهیپه در  ۍد جنور  هلاد یله م  ې( مخک106)   پر. هغه ید ړیژوند ک یې  خهڅ حيیمس

 یېوو او له ماشومتوبه    ی زو   ۍکورن  ېشتمن  ېو ید    نوموړی.  دی  یدلیږیز  ېک  ارښ په    نو«ی د »ارپ  ېک  ۍلومت یپه سل ک

 ړې، زده ک   ان یبلاغت او ب  ، ېد فلسف   یې  ېک   ونانینامتو شاعر شو. په روم او  ېک   ۍوانځاو په    ل ړ علوم زده ک  ل ېلابېب

  و ا  ونکیل   روډی. د  يګڼمتفکر    یاو نوموت  یلو   ولوټتر   ېک  خی پوهان هغه د روم په تار  خیاو تار   کوالیل  یر ډی.  ېو   ړېک

دا دي:    هغوره کتابون  نوموړي. د  ید  یشو   ژندلېپ  هګپه تو   کوالینامتو ل   وید    ید  ، دي  ليښک  هغه    ېکتابونو له امله چ

ژوند او    رویسینور ... د س   ېاو همداس   و«ړ وک  ایرتګمل  هګنڅ»  د«، یبر   ېباند  منښ په د  ۍشو«، »د ازاد  ړزو  هګنڅ»

  وناني ید    انیهغه رومان  . ود ښېپر  ز ېفکر ژور اغاندو    یځ دی لوپه    ې په برخو ک  است یاخلاقو او س   ان، ی)اثارو( د ب   رونو ښین

  ونکي ړ د ژبپوه، ژبا   انځخپل    و څتر   ه ړ ک  هړ جویې  نامه  فلسفي لغت   نيیاو د لات   لړ سره اشنا ک  وځیوونښ د مهمو    ې فلسف 

او   وم، یه  ډو ډیجان لاک،  »  : لکه  غوره روڼاندوپر    زېاغلوی    ه خپلد  . يړ ک  ېاندړ و  هګپه تو   تی او مهم فلسفي شخص

  ( آثارو و نښیرونو) زناکېله اغ  ې ک  خ یپه تار   ګفرهن  ي ی د اروپا  نښیرونه)اثار(   . د هغهید  پرې ایښی «ویشارل دو مونتسک

  یځ وه. هغه خت  ېستیهم برخه اخ  ېک  وګړ ج  لوې لابېپه زده کولو سره په ب   کونویتخن   يځد پو   سرویس   . يیږک  رلېشم  خهڅ



په امر    « مارک انتوني»د    سرویاو حکمت سره هم اشنا شو. س   ېد خلکو له فلسف   ومیس   ې د د  ړۍاو د ن  ړته هم سفر وک

 . ووژل شو

 ې: ناو یاو و   ېخب  ېاو مهم ېور ګټ  سرو ی س  وسی مارکوس تولهم د  دا

 وي.   ایت ړ ورته ا ېلرئ چ هڅکتابتون ولرئ هر هغه  و یباغ او  ویکه  -

   . ید  بدن اروا ې ب  و یلکه  ونو له کتاب  کور پرته  -

 وي.  ودښ اعتدال ستاسو لار  انډول)برابري( او ې چ، دئېږ مه کوئ، خو پر طافرازیاتوالی او  هکلیڅه -

 .  مېږ نه پوه ېزه پر  ېچ  م یناپوه   خهڅ هڅزه له هغه   ېچ م، ړ اعتاف وکاقرار او  منښته،  ېچ م ېږ نه شرم  ې زه په د -

او ظالمانو ته    ا یتړ احمقانو ته انا پوه او  تجربه،    آزمایښت او  عقلونو ته  منځني کوي،    ونهښ عقل لار پوهه او  ته    ارانو ښیهو   -

 .  زهیغر

 د قانون خادمان واوسو.  ول ټ  دیبا ږآزاد خادمان واوسو، مو ږمو ېلپاره چ  ېد د -

 .  یقانون د  ړلو  ولوټ  تر  توبی د خلکو خوند -

 قانون وژني.  هګړ ج -

 ناراضه شم.   خهڅ ۍشتمن  ې له خپل  ېچ م، ی د بل چا شتمني دومره نه ستا کلهیڅزه ه -

 شي.   ارلڅ و نه  یېعمل   ېچ  وڅوي تر  يګړ میمطالعه به ن لوست او  ناتوی د کا -

 دي.  اد یمو په   ونهځ خو غمونه او رن وو، ه ر ېه ښۍخو  ېخپل ږمو -

   وي.  کډ  خهڅ مانی انسان د ا زړور -

 چُپ او خاموش دي.  نی قوان   ، ېپه وخت ک جګړېد  -

بل نه   و یخو  ژنيېبل پ وی  ېده چ هګټاو د هغو کسانو په  ژني یبل نه پ  وی  ېچ ید یا ځ وژلو، د هغو کسانو د جګړه -

  . وژني

نفرت کولو لوست او درس کرکې او  د    خهڅاو زخم    پټ زغم  او د درد،    اړیته د ست  ږدا مو  ، ید  ړیاوی عادت خورا پ  -

 راکوي. 



 .  ید خهڅد خبرو اترو  له هنرونو  او خاموشي ای چوپت -

 ده.   هښ  جګړېنا عادلانه او نا حقه سوله تر عادلانه  -

 .  ئړ پلان ک  یېسره   ې په پاملرن ئړ وک  لیتاسو پ   ېچ  ېله د ېمخک -

 ورکوئ.  تښ لپاره ارز   انځ تاسو د  ېچ ومرهڅورکوئ  تښ تاسو به نورو ته همدومره ارز  -

 ته دوام ورکوي.   ېروتن ېاحمق تنا پوه او  ېواز یکوي، خو  ېروتنېت  وکڅهر  ېده چ عيیطب -

 شي.   یدی بلل ک  انتیخ  یاځپه   او هوښیارتیا جلا وي د حکمت خهڅ ( عدالتنیاو) له   ېپوهه چ -

 .  يړ غوا یې  وک څ وی  ېچ هګنڅ لکه  واکځده؟ د ژوند کولو  هڅخو ازادي  -

 ته ضرر مه رسوه او د نورو حقوق ادا کول.   چای احکام دا دي: په صداقت سره ژوند کوه، ه عتید شر -

 .  ېک وکهټحتا په   وروئ، ځمه  ريګهم مل کلهیڅه -

 . نه لرې کېږي ، نه  ه ړ شي، له زرې ل وګکه له ست  او دوستان  ريګمل نيیتښ یر -

   ي او ملګرتیا به هم ړنګه شي. دوست  ، ه منځه ولاړ شيل   ټبنس  که دا. ه ويګنټی ټپر بنس  ید تقو   او ملګرتیا دوستي -

   . وي ینه اخيست   ړۍلمر مو له ن ېدي لکه چ  ېکوي، داس  ېلر  خهڅدوستي له ژوند  ېهغه کسان چ  -

   ئ. کول  ئکارونه نش یخلکو سره لو  وید کوچن   کلهیڅتاسو ه -

 .  یهم د رپلا  لتونوی فض ولوټد   ېبلک   ید لتیفض وی  ېواز ینه   هیمننه او شکر -

لپاره د انساني دند  - ارز   هپه پرتله کوم   ې د دولت  او  او درس  و وده کو   ې دنده ده چ  تاکهښ غوره  نکي نسل ته لوست 

 ورکوي.  

 .  رويې ه بونهیع کمزوري او او خپل  وريګ بونهیع کمزوري او د نورو ېاحمق لپاره ده چ نا پوه او د هغه  نهګړ انځدا  -

 نشي.    یاډرسولو سره ب انی او ز  انی د بل په ز  دیبا  وکیڅه  ېعادلانه دا ده، چ ، ېد قانون له مخ «عتیطبپنځ »د  -

 عاجز او متواضع واوسو.  دیهغومره با وېږ مقام ته رس  ړلو ږمو ېچ ومرهڅ -

   باسئ. ونه   زیار او زحمت رډې  ېپه هغه لاره ک ې چ وڅتر  ، ئیږته نه رس او عظمت  واليیلو  کلهیڅه -



   . وي ه ړ ز یې هښځد کور مغز او  دیبا  هېړ م  -

 . يړ ک تهځ نیرا م  ا ی رتګمل ستونکي ی الهام اخ خهڅ  کلاښ له  ېکوي چ هڅه نهیم  -

 *** 

 په درنښت او ادبي مینه: انجنیر عبدالقادر مسعود

 


